PROJETO DE LEI Nº CM 050/ 2012

Denomina “ Wilson José da Fonseca”, a Praça “2”, no Bairro
da Luz, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais aprova e eu na
qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art.1º – Fica denominada “Wilson José da Fonseca” , a Praça “2”, no Bairro da Luz,
neste município.

Art.2º – A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, Companhia
de Saneamento de Minas Gerais –  COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG,
OI e Cartórios de Registros de Imóveis..

Art.3º  –  A justificativa  da  presente  Lei  é  parte  integrante  da  mesma,  e  com ela  se
publica.

Art. 4º – Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Divinópolis, 01 de agosto de 2012.

                  Roberto Pedro Bento
Vereador

JUSTIFICATIVA

Wilson José da Fonseca, nascido em Divinópolis- MG, no dia 02 de janeiro de 1939, filho
de Elídio José da Fonseca e Maria José de Jesus.  Viveu sua infância nas proximidades do antigo
“Largo da Matriz”, tendo uma família numerosa de 13 irmãos que sempre viveram bem, com muito
amor,  união, paz e fé! Começou a trabalhar bem novo, vendendo quitandas e doces que sua mãe
fazia!

Iniciou seus estudos na Escola Estadual Dona Antônia Valadares, onde atualmente, é o
Museu Histórico de Divinópolis, na Praça da Catedral. Aos 18 anos, estudou no Senai.

Em 1958, conquistou seu primeiro emprego com carteira registrada, na Central Elétrica de
Minas Gerais. Em 1963, entrou para a Malária, mais conhecida como SUCAM, onde por muitos
anos executou suas tarefas em várias cidades do estado de Minas Gerais..

Em 1.973 casou-se com Maria Helena da Fonseca e teve 2 filhos, Ricardo e Rejaine. Em
1.980 construiu sua casa no Bairro Manoel Valinhas o qual tanto gostava.  Nesta época haviam
somente  outras  3  casas  e  não  havia  nenhum recurso  básico.  Diante  das  situações,  sua  esposa
retornou para outro bairro próximo de sua  família,  pois, as viagens impediam a  sua presença
constante e os filhos eram pequenos. Em 1.987, retornaram para o Bairro Manoel Valinhas, onde
sua família reside até a presente data. Em 1.990 as viagens eram esporádicas, tendo uma função fixa
em Divinópolis, facilitando assim sua presença na família e na comunidade.

Iniciou seus trabalhos sociais na Associação do Bairro e nas atividades religiosas.
Com muita fé e entusiasmo sempre estava presente nas celebrações e eventos religiosos, com um
grande sonho a ser realizado: a construção da Igreja de Santa Isabel da Hungria.
Logo que a comunidade conseguiu o lote, o entusiasmo redobrou e a fé era tanta que, mesmo nunca
ter trabalhado diretamente na construção civil começou a preparar o solo e a marcação da Igreja,
solicitando a ajuda de alguns amigos.

Em 1.995  aposentou-se  e  dedicou  ainda  mais,  tanto  nos  serviços  da  Igreja  quanto  na
Associação do Bairro. Na Igreja estava disposto para tudo que o chamavam. Lembramos de alguns
trabalhos:   serviu  como  Ministro  da  Sagrada  Eucaristia  por  8  anos,  Ministro  da  Palavra,
Coordenador  de  Grupo  das  Ceb's,  Coordenador  do  Conselho  Pastoral,  Membro  do  Conselho
Administrativo,   Membro  da  Liturgia  e  Coordenador  dos  Coroinhas.  Vale  ressaltar  que  todos
realizados com muita Humildade, Fé, Amor e Carinho.

Na  Associação  do  Bairro,  lembramos  de  seus  trabalhos  ao  longo  de  17  anos,  como
Presidente do Bairro, Vice Presidente, Tesoureiro, Secretário e Fiscal. Também teve a oportunidade
de contar por várias vezes a história do bairro para os alunos da Escola Municipal Adolfo Machado.
A família talvez não encontre palavras para destacar suas qualidades, pois eram todas recheadas de
muito amor! Esposo e Pai invejável!

Em 2001 sofreu um infarto, mas teve a grande graça de realizar a cirurgia cardíaca e viver
muito bem, dando assim a continuidade em seus trabalhos voluntários.
Em 2004 passou por outra cirurgia, sendo esta para retirada de um tumor maligno na próstata.
E, mais uma vez, estava ele proclamando a sua fé e vontade de viver.
Em Fevereiro de 2009 mais um impasse: ao perceber um nódulo na região da clavícula, a partir daí
uma luta mais intensa iniciou-se ao descobrir que este tratava-se de uma metástase, proveniente de
um tumor maligno de pulmão.

Novamente a FÉ foi a fonte para dar continuidade em seu tratamento, que até meados de
setembro deste mesmo ano, não o impediu de trabalhar para a construção do Reino de Deus.
Este tratamento finalizou-se em 7 quimioterapias e 20 radioterapias que não teve o sucesso que nós

seres humanos desejávamos e, no dia 09 de outubro de 2009 foi chamado para morar na glória
celeste, deixando um grande legado a ser seguido!

É através desta denominação desta praça  que faço uma singela homenagem ao senhor
Wilson, sendo merecedor desta honra.

Divinópolis, 01 de agosto de 2012.

Roberto Pedro Bento
Vereador

	                  Roberto Pedro Bento
	JUSTIFICATIVA
	Roberto Pedro Bento